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Geschillencommissie Zorgverzekeringen (mr. G.R.J. de Groot, mr. H.A.J. Kroon en mr. M.T.C.J. Nauta-
Sluijs)

 

1. Partijen

   A te B, hierna te noemen: verzoeker, 

tegen

VGZ Zorgverzekeraar N.V. te Arnhem, hierna te noemen: de zorgverzekeraar.

2. Verloop van de procedure

2.1. Op 8 september 2020 heeft verzoeker per brief de Geschillencommissie Zorgverzekeringen
gevraagd een bindend advies uit te brengen.

2.2. De zorgverzekeraar heeft op 16 november 2020 per brief zijn standpunt aan de commissie
uitgelegd. Een kopie van deze brief is op 18 november 2020 aan verzoeker gezonden.

2.3. Verzoeker en de zorgverzekeraar zijn op 6 januari 2020 gehoord.  

3. Vaststaande feiten

3.1. Verzoeker was in 2019 bij de zorgverzekeraar verzekerd tegen ziektekosten op grond van de IZZ
Basisverzekering, variant Bewuzt (hierna: de zorgverzekering).

3.2. Door middel van een declaratieoverzicht heeft de zorgverzekeraar aan verzoeker meegedeeld dat
een thuiszorgorganisatie zorgkosten in rekening heeft gebracht over de periode van 26 september
2019 tot en met 30 september 2019 en dat de zorgverzekeraar deze kosten heeft vergoed.  

3.3. Op 19 februari 2020 heeft verzoeker telefonisch contact opgenomen met de zorgverzekeraar om
melding te maken van door hem vermoede declaratiefraude. De zorgverzekeraar heeft op 19
februari 2020 aan verzoeker per brief een bevestiging gestuurd van dit telefoongesprek. Hierin is
vermeld dat de thuiszorgorganisatie ten onrechte zorg heeft gedeclareerd voor de maand september
2019 en dat de zorgverzekeraar hem hierop zal aanspreken.

3.4. De zorgverzekeraar heeft op 11 mei 2020 per e-mail aan verzoeker meegedeeld dat de conclusie
die hij op 19 februari 2020 had getrokken niet juist is gebleken. Volgens de zorgverzekeraar is de
declaratie van de thuisorganisatie correct en zijn de betreffende kosten terecht vergoed.

3.5. Verzoeker heeft de zorgverzekeraar onder andere op 11 mei 2020, 19 mei 2020, 20 augustus
2020, 25 augustus 2020 en 3 september 2020 om heroverweging van deze beslissing verzocht.
Uit het dossier blijkt niet dat de zorgverzekeraar op deze verzoeken heeft gereageerd, althans niet
schriftelijk.
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4. Geschil

4.1. Verzoeker heeft aan de commissie verzocht te beslissen dat:  
(i) de zorgverzekeraar zijn melding van declaratiefraude niet correct heeft afgehandeld;  
(ii) de zorgverzekeraar het bedrag dat is uitgekeerd aan de zorgaanbieder naar aanleiding van een
declaratie over de maand september 2019 van hem moet terugvorderen.

4.2. De zorgverzekeraar heeft verweer gevoerd tegen dit verzoek.

5. Bevoegdheid van de commissie

5.1. De commissie is bevoegd van het geschil kennis te nemen en daarover bindend advies uit te
brengen. Dit blijkt uit artikel 10 van de algemene voorwaarden van de zorgverzekering.

6. Beoordeling

6.1. De relevante bepaling uit de Wet marktordening gezondheidszorg (Wmg) over het vergoeden
van zorgkosten is vermeld in de bijlage bij dit bindend advies. Verder zijn hierin de toepasselijke
verzekeringsvoorwaarden opgenomen. De bijlage maakt deel uit van het bindend advies.

6.2. Verzoeker heeft aangevoerd dat hij bij de zorgverzekeraar melding heeft gedaan van door hem
vermoede declaratiefraude, omdat door de zorgaanbieder kosten zijn gedeclareerd voor zorg die
niet is geleverd. Hoewel de zorgverzekeraar aanvankelijk heeft geoordeeld dat de zorgkosten
inderdaad ten onrechte waren gedeclareerd, is hij hier op basis van één telefoongesprek met de
zorgaanbieder op teruggekomen. Daarmee gaat de zorgverzekeraar ten onrechte voorbij aan alle
bewijsstukken die verzoeker heeft toegezonden en waaruit blijkt dat hij ten tijde van de geleverde
zorg in het buitenland was, zodat de zorgverlening op dat moment niet heeft kunnen plaatsvinden.

6.3. De zorgverzekeraar heeft aangevoerd dat hij, naar aanleiding van de melding van verzoeker op 27
februari 2020, telefonisch contact heeft opgenomen met de zorgaanbieder die de zorgkosten heeft
gedeclareerd. Deze zorgaanbieder heeft verklaard dat op 30 september 2019 een intakegesprek bij
verzoeker thuis heeft plaatsgevonden. De zorgverzekeraar ziet geen aanleiding te twijfelen aan deze
verklaring. Uit de stukken die verzoeker heeft overgelegd, blijkt niet dat hij op genoemde datum nog
in het buitenland verbleef.

6.4. De commissie constateert dat tussen partijen in geschil is of de zorgverzekeraar de melding van
verzoeker correct heeft afgehandeld. De commissie neemt bij de beoordeling van dit geschil als
uitgangspunt dat verzekeraars hun verzekerden nadrukkelijk oproepen om onregelmatigheden te
melden. Indien een zodanige melding plaatsvindt mag worden verwacht dat hier ook opvolging aan
wordt gegeven. Voorts mag een verzekeraar geen zorg vergoeden als deze niet is verleend. Dit
volgt uit artikel 35, derde lid, Wmg. Het is dan ook aan de verzekeraar gedegen onderzoek te doen
op het moment dat aan hem wordt gemeld dat door een zorgaanbieder kosten zijn gedeclareerd
voor zorg die niet is geleverd. In de toepasselijke wet- en regelgeving is echter niet opgenomen hoe
een dergelijk onderzoek moet worden vormgegeven.

6.5. De commissie overweegt dat van de verzekeraar in ieder geval mag worden verwacht dat hij de
betreffende zorgaanbieder op hoogte stelt van de melding die hij heeft ontvangen, dat hij hem
vraagt om een inhoudelijke reactie, en dat hij deze reactie vervolgens deelt met degene die de
melding heeft gedaan. Daarnaast kan het noodzakelijk zijn aanvullende informatie op te vragen bij
betrokkenen om een eventuele onduidelijkheid die bij hen bestaat weg te nemen. Uiteindelijk zal de
verzekeraar zich een oordeel moeten vormen op basis van alle informatie die hij heeft ontvangen, en
zo nodig zal hij actie moeten ondernemen richting de declarerende zorgaanbieder.
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6.6. De commissie constateert dat de zorgverzekeraar op 19 februari 2020 tot de aanvankelijke
conclusie is gekomen dat de thuiszorgorganisatie geen zorgkosten mocht declareren voor de
maand september 2019. Op dat moment had echter nog geen contact plaatsgevonden tussen de
zorgverzekeraar en de thuiszorgorganisatie. De conclusie die door zorgverzekeraar werd getrokken
was daarmee voorbarig. Dit volgt tevens uit het feit dat de zorgverzekeraar, nadat hij telefonisch
contact had opgenomen met de directeur van de thuiszorgorganisatie, tot het oordeel kwam dat de
zorgkosten toch mochten worden gedeclareerd, hetgeen op 11 mei 2020 per e-mail aan verzoeker is
meegedeeld.

6.7. In dit verband vindt de commissie het verder belangrijk op te merken dat de zorgverzekeraar op
basis van een door de thuiszorgorganisatie opgesteld activiteitenoverzicht heeft aangenomen dat op
30 september 2019 een intakegesprek heeft plaatsgevonden tussen verzoeker en een medewerker
van de thuiszorgorganisatie.  
Daarentegen heeft verzoeker een begin van bewijs geleverd dat op 30 september 2019 geen
intakegesprek heeft kunnen plaatsvinden, omdat hij op dat moment nog in het buitenland verbleef.
In dit verband heeft hij een tankbon, een verklaring van een campinghouder en een verklaring van
zijn mantelzorger overgelegd. Daarnaast heeft verzoeker aangevoerd dat in het zorgplan, dat reeds
op 26 september 2019 zou zijn opgesteld, informatie is vermeld die op dat moment nog niet bekend
was bij de thuiszorgorganisatie.

6.8. Ter zitting heeft de zorgverzekeraar verklaard dat hij geen aanleiding heeft gezien om opheldering
te vragen aan de medewerker van de thuiszorgorganisatie die het intakegesprek op 30 september
2019 zou hebben gevoerd. Volgens de commissie had dit wel in de rede gelegen, gelet op de
feiten en omstandigheden die door verzoeker zijn aangevoerd. Daarin is de zorgverzekeraar nalatig
geweest.

6.9. Het voorgaande neemt niet weg dat uit het activiteitenoverzicht van de thuiszorgorganisatie blijkt dat
op 26 september 2019 een begin is gemaakt met het opstellen van een zorgplan. Ter zitting is door
de zorgverzekeraar verklaard dat dit een declarabele handeling is en op basis van de afspraken
tussen de zorgverzekeraar en de thuiszorgorganisatie op grond hiervan een declaratie mag worden
ingediend.  
Weliswaar heeft verzoeker aangevoerd dat het betreffende zorgplan informatie bevat die pas begin
oktober 2019 bekend kon zijn, maar dit sluit niet uit dat reeds op 26 september 2019 een begin is
gemaakt met het opstellen van het zorgplan en dat dit op een later moment is aangevuld met nieuwe
relevante informatie.

6.10. De slotsom is dat de zorgverzekeraar op punt van het al dan niet op 30 september 2019 gevoerde
intakegesprek nader onderzoek had moeten doen. Een en ander neemt niet weg dat hij op basis van
het activiteitenoverzicht van de thuiszorgorganisatie in redelijkheid tot het oordeel kon komen dat de
ingediende declaratie terecht was, omdat hierop is vermeld dat op 26 september 2019 een begin is
gemaakt met het opstellen van een zorgplan.  
Gelet op het feit dat het verzoek gedeeltelijk wordt toegewezen, vormt dit aanleiding te bepalen dat
de zorgverzekeraar het entreegeld van € 37,- aan verzoeker moet voldoen.

6.11. Dit leidt tot de navolgende beslissing.
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7. Bindend advies

7.1. De commissie beslist dat:  
(i) de zorgverzekeraar nader onderzoek had moeten doen naar het al dan niet gevoerde
intakegesprek op 30 september 2019;  
(ii) de zorgverzekeraar aan verzoeker het entreegeld van € 37,- moet vergoeden;  
(iii) het meer of anders gevorderde wordt afgewezen.

   Zeist, 22 januari 2021 
  
H.A.J. Kroon 
  
  

   

                                       
BIJLAGEN

   
        
      
     
     
     
    
   
   
   

  
   
  
  

1. Polisvoorwaarden  

   
    

2. Nationale wet- en regelgeving   

(bron: https://wetten.overheid.nl/zoeken)
 



Wet marktordening gezondheidszorg 

Artikel 35  

• 1 Het is een zorgaanbieder verboden een tarief in rekening te brengen: 

o a. dat niet overeenkomt met het tarief dat voor de betrokken prestatie op grond 

van artikel 50, eerste lid, onderdeel b, is vastgesteld; 

o b. dat niet ligt binnen de tariefruimte die op grond van artikel 50, eerste lid, 

onderdeel c, voor de betrokken prestatie is vastgesteld; 

o c. voor een prestatie waarvoor geen prestatiebeschrijving op grond van artikel 

50, eerste lid, onderdeel d, is vastgesteld; 

o d. voor een prestatie waarvoor een andere prestatiebeschrijving wordt 

gehanteerd dan op grond van artikel 50, eerste lid, onderdeel d, is vastgesteld; 

o e. anders dan op de wijze die overeenkomstig deze wet is vastgesteld. 

• 2 Het is een zorgaanbieder verboden een tarief als bedoeld in het eerste lid, te betalen 

aan een andere zorgaanbieder of aan derden te vergoeden. 

• 3 Het is een ziektekostenverzekeraar verboden een tarief als bedoeld in het eerste lid, 

te betalen of aan derden te vergoeden. 

• 4 Een zorgaanbieder en een ziektekostenverzekeraar kunnen aan het aanbieden, 

overeenkomen of leveren van een prestatie als bedoeld in het eerste lid, onder c of d, 

dan wel aan het in rekening brengen, betalen of aan een derde vergoeden van een 

tarief als bedoeld in het eerste lid, geen rechten ontlenen. 

• 5 Het derde en vierde lid zijn van overeenkomstige toepassing op een verzekeraar in 

de zin van de Wet op het financieel toezicht, voor zover niet begrepen onder artikel 1, 

eerste lid, onder f, sub 3, van deze wet, op het orgaan van de woonplaats, op het 

orgaan van de verblijfplaats en op het bevoegd orgaan. 

• 6 Indien de zorgautoriteit een regel heeft vastgesteld als bedoeld in artikel 37, eerste 

lid, is het een zorgaanbieder als bedoeld in het vierde lid van dat artikel, die de 

betalingen uit in rekening gebrachte tarieven ontvangt, verboden: 

o a. meer over te dragen dan het bedrag dat bij of krachtens deze wet is bepaald; 

o b. af te wijken van de bij die regel gestelde voorwaarden, voorschriften en 

beperkingen. 

• 7 Indien de zorgautoriteit bij de vaststelling van een tarief als bedoeld in artikel 50, 

eerste lid, onderdelen a, b of c, op grond van het tweede lid van dat artikel een grens 

heeft vastgesteld, is het een zorgaanbieder verboden: 

o a. met de som van de tarieven voor de betrokken prestaties gerelateerd aan de 

daarbij aangegeven periode van die grens af te wijken; 

o b. af te wijken van de aan de grens verbonden voorschriften of beperkingen. 
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